令和 4 年（2022年）2月 24日

市内事業者 各位

姫路市市民局人権推進部

人権啓発課長

姫路市パートナーシップ宣誓制度導入前研修の実施について（ご案内）

 平素は、本市の人権行政に格別のご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

 さて、本市では、多様な性のあり方を尊重し、誰もが自分らしい生き方ができる地域社会の実現

を目指しており、この度、本年４月１日より、双方又はいずれか一方が性的マイノリティであるお

二人が互いを人生のパートナーであることを宣誓できる「姫路市パートナーシップ宣誓制度」を導

入予定です。

この制度の導入を機会に性的マイノリティの方々に対する理解が進むことを願い、下記のとおり

制度導入前研修を実施しますので、ご案内いたします。

記

１ 日時    令和 4年 3月 22日（火） 午後 1時 30分～（約 2時間）

２ 場所    姫路市役所 10階 大会議室（姫路市安田四丁目 1番地）

３ 内容    ⑴ 姫路市パートナーシップ宣誓制度の説明（人権啓発課職員 約 15分）

        ⑵ 講演会 テーマ「性的マイノリティの人権課題と最近の動向について」

              講師 宝塚大学看護学部教授 日高 庸晴 氏 （約 100分）

〈日高氏プロフィール〉

  京都大学大学院医学研究科で博士号（社会健康医学）取得。カリフォルニア大学サンフランシスコ校医

学部エイズ予防研究センター研究員、公益財団法人エイズ予防財団リサーチレジデントなどを経て現職。

 文部科学省が 2016 年 4月に発表した性的指向と性自認に関する教職員向け資料の作成協力、監修した法

務省企画の人権啓発映像は YouTube で 240 万回の再生回数にのぼっている。文部科学省・厚生労働省・警

察庁や自治体の研修講師を務める。

 学校現場を舞台にした DVD 教材「LGBTs（エル・ジー・ビー・ティーズ）の子どもの命を守る学校の取組

当事者に寄り添うために～教育現場での落とし穴」は文部科学省特選を受賞、 NHK「ハートネット TV」「視

点・論点」など新聞やテレビなどマスコミ出演多数。

４ 参加申込  別添「参加申込書」により姫路市人権啓発課へメールか FAXでお申し込みくだ

さい。当日でもご参加は可能です。

【担当】

姫路市市民局人権推進部人権啓発課 粂
くめ

井
い

TEL 079-221-2376 FAX 079-221-2334

    E‐mail：jinkenkeihatu@city.himeji.lg.jp

mailto:jinkenkeihatu@city.himeji.lg.jp

参加申込書

「姫路市パートナーシップ宣誓制度導入前研修」の参加を申し込みます。

日時：令和 4年 3月 22日（火）午後 1 時 30分～（約 2時間）

場所：姫路市役所 10階 大会議室

【参加希望者】

お名前
ご所属

（会社名・施設名等）

ご連絡先

（お電話又は Eメール）

※複数名でご参加くださる場合も、全員のお名前をご記入ください。

 ご所属、ご連絡先は代表の方のみで結構です。

送付先・お問い合わせ先  姫路市市民局人権推進部人権啓発課

〒670-8501 姫路市安田四丁目１番地

TEL：079-221-2376  FAX：079-221-2334

Eメール：jinkenkeihatu@city.himeji.lg.jp

mailto:jinkenkeihatu@city.himeji.lg.jp